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Answers frfaft ft. 

Objective 

GYRH# 3A8T4H TU|T Remedial Teaching Learning ATYor UiT HrÍGf 



Vaib 
Srikshan Ser 

College of 
Education 

Ta-Ke -Sar 

Principal 
Vaibhav Shikshan Sanstha 

Sanchlit 
College of Education,Vita 

Tal.Khanapur, Dist.Sangli 



Sr.No. 
1, 

2. 

3. 

4. 

Vaibhav Shikshan Sanstha's 

College of Education (B.Ed), Vita. 
Pre, Internal Exam 

B.Ed Part II Sem IV 

Subject 
Gendar School 

&Society 
Knowledge and 

Curriculum Part II 

Creating an Inculsive 
School 

Optional Course 
(Environment 

Education) 

Date 
07.08.2023 

08.08.2023 

09.08.2023 

10.08.2023 

Srikshan, Santh 

Coltege of 
EGustion 

.Dst 

Time 
11.00 To 

01.00 

11.00 To 
01.00 

11.00 To 
01.00 

11.00 To 
01.00 

Principal 

Principal Vaibhav Shikshan Sanstha 
Sanchlit College of Education, Vita i: haDist.Sangli 

2 


