

वैभव शिक्षण संस्था कॉलेज ऑफ एजुकेशन बी .एड विटा Remedial Teaching Report Year 2022.2023

वैभव शिक्षण संस्था कॉलेज ऑफ एज्युकेशन मध्ये प्रवेश घेणा-या सर्व विद्यार्थ्यांची अभ्यासक्रमामधील सैद्धांतिक विभाग व प्रेक्टिकल भाग यांची चांगली तयारी करून घेतली जाते. यापैकी सैद्धांतिक भागाची परीक्षा विद्यापीठामार्फत होते. आमच्या महाविद्यौलयांमध्ये विद्यापीठ परीक्षेच्या अगोदर पंधरा दिवस पूर्वपरीक्षा (Prelium Exam) घेतली जाते. यामध्ये रोज एक पेपर विद्यापीठ वेळापत्रकाच्या वेळेसारखा घेतला जातो व शेवटच्या दिवशी पूर्ण दिवसभर विद्यार्थ्यांनी दिलेले पेपर चेक करून त्यांना माघारी दिली जातात. तसेच अपेक्षित उत्तर व उत्तर कसे लिहावे यासाठी प्रत्येक प्राध्यापक विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन करतो तसेच विद्यापीठ परीक्षेच्या अगोदरच्या प्रश्नपत्रिका विद्यार्थ्यांना दिले जातात जे विद्यार्थी नापास होतात किंवा ज्यांना कमी मार्क पडतात अशा विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन केले जाते यामध्ये काही विद्यार्थी प्रश्न आवश्यक तेवढे लिहीत नाहीत असे लक्षात आले तर त्यांना टाईम मॅनेजमेंट सांगून ते प्रश्न कसे कव्हर करता येतील याचे मार्गदर्शन दिले जाते त्याचप्रमाणे मुद्देसूद उत्तर लिहिण्यासाठी हे मार्गदर्शन केले जाते. तसेच गटचर्चाद्वारे विविध प्रश्नपत्रिकातील दीर्घ प्रश्न व टिपा यांची उत्तरे विद्याथ्यांनी विद्यार्थ्यांकडून तयार करून घेतली जातात . Objective Questions विद्याथ्यांकडून सोडवून घेतली जातात अशा प्रकारे सिद्धांतिक भागाची उपचारात्मक अध्यापन प्रणाली Remedial Teaching Learning वापरून त्यांना मार्गदर्शन केले जाते जेणेकरून विद्यापीठ परीक्षेमध्ये त्यांचा पेपर वेळेल कव्हर व्हावा. मुद्देसूद Answers लिहिली जावीत.

तसेच विषयाची तयारी व्हावी असा उद्देश असतो एवढे करूनही विद्यापीठ परीक्षेला जे तसेच विषयाची तयारी व्हावी असा उद्देश असतो एवढे करूनही विद्यापीठ परीक्षेला जे विद्यार्थी नापास होतात किंवा ज्यांना कमी गुण मिळतात अशा विद्यार्थ्यांकडे नंतर वैयक्तिक लक्ष पेरेंट टीचर द्वारे दिले जाते . विद्यार्थी आपल्या पेरेंट टीचरला कधीही भेटून आपल्या शंका लक्ष पेरेंट टीचर द्वारे दिले जाते . विद्यार्थी आपल्या पेरेंट टीचरला कधीही भेटून आपल्या शंका विचारून घेत असतात तसेच मार्गदर्शन घेत असतात अशा प्रकारे Theory भागाची पूर्ण तयारी करून घेतली आमच्या महाविद्यालयात प्रात्यक्षिक भांगाची तयारी ही खूप चांगल्या पद्धतीने करून घेतली जाते यामध्ये मूल्यमापन कृतीसत्र, आशययुक्त अध्यापन कृतीसत्र अध्यापन प्रतिमाने कृतीसत्र,शैक्षणिक साहित्य कृतीसत्र, सूक्ष्म अध्यापन कृतीसत्र इत्यादी अनेक कृतीसत्र विद्यार्थ्यांकडून राबवून घेतली जातात क्ष्म अध्यापन कृतीसत्रामध्ये विद्यार्थी जोपर्यंत आत्मविश्वासपूर्वक बोलत नाही तोपर्यंत त्याचे अध्यापन कौशल्य करून घेतले जाते. अशा प्रकारे प्रत्यक्षिक भागांमध्ये सुद्धा महाविद्यालय विद्यार्थ्यांची तयारी करून घेत असते

तसेच Tutorial परीक्षेद्वारे विद्यार्थ्यांना सुरुवातीला तीन प्रश्न लिहायला सांगितली जातात. नंतर ते शोकेसमध्ये डिस्प्ले केले जातात. नंतर विद्यार्थी विविध reference books, notes, etc. वापरून या प्रश्नांची उत्तरे लिहितात त्यानंतर एखाया वेळ व प्रश्न देऊन विद्यार्थ्यांनी Exam condition मध्ये एका प्रश्नाचे उत्तर लिहिणे अपेक्षित असते त्याप्रमाणे एक्झाम कंडिशन मध्ये एक प्रश्न लिहून घेतला जातो .तो तपासून विद्यार्थ्यांना दिला जातो. यामध्ये आवश्यक सूचना प्राध्यापक लिहितात उदाहरणार्य मुद्देसूद लिहा वे टाका प्रश्नांचे टप्पे पाडून उत्तराचे उत्तरे लिहा. अशा प्रकारे टिटोरियल मधून तीन प्रश्न एक एक्झाम कंडिशन मध्ये प्रश्न अशा प्रकारे टिटोरियल मधून सुद्धा सैद्धांतिक भागाची तयारी करून घेतली घेतली जाते. अशाप्रकारे महाविद्यालयामध्ये प्रात्यक्षिक व कृतीकृतीसत्रामधून प्रात्यक्षिकांची तयारी करून घेतलीजाते.



Vaibhav Shikshan Sanstha Sanchlit College of Education, Vita Tal.Khanapur,Dist.Sangli

Vaibhav Shikshan Sanstha's College of Education (B.Ed),Vita. Pr& Internal Exam B.Ed Part II Sem IV

Sr.No.	Subject	Date	Time
1.	Gendar School	07.08.2023	11.00 To
	&Society		01.00
2.	Knowledge and	08.08.2023	11.00 To
	Curriculum Part II		01.00
3.	Creating an Inculsive	09.08.2023	11.00 To
	School		01.00
4.	Optional Course	10.08.2023	11.00 To
	(Environment		01.00
	Education)		

Principal

212.1.

